
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
EDITAL Nº 121, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Tornar público o Local e Horário da Prova de Títulos e Prova Didática do Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto objeto do Edital nº 111 de 26 de agosto de 2019, publicado 
no D.O.U em 30/08/2019, seção 3, p. 70-77, conforme abaixo: 

 

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia 
7 – Comunicação, Informação e Novas Tecnologias – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS 
Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do Sertão (Sede) – 
Rodovia AL 145, Km 3, nº 3849, 

Bairro Cidade Universitária – 
Delmiro Gouveia – AL. 

Sala 
15 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA 
Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do Sertão (Sede) – 
Rodovia AL 145, Km 3, nº 3849, 

Bairro Cidade Universitária – 
Delmiro Gouveia – AL. 

Sala 
15 

18/10/2019 08:00 

 

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia 
8 – Gestão da Manutenção e Controladoria Industrial – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS 
Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do Sertão (Sede) – 
Rodovia AL 145, Km 3, nº 3849, 

Bairro Cidade Universitária – 
Delmiro Gouveia – AL. 

Sala 
16 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA 
Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus do Sertão (Sede) – 
Rodovia AL 145, Km 3, nº 3849, 

Bairro Cidade Universitária – 
Delmiro Gouveia – AL. 

Sala 
16 

18/10/2019 08:00 

 



 

 

CECA 
9 – Entomologia Agrícola – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 

Centro de 
Ciências 

Agrárias – 
CECA 

SALA 04, Prédio da Pós-
Graduação no Centro de 

Ciências Agrárias-
CECA/UFAL 

15/10/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 

Centro de 
Ciências 

Agrárias – 
CECA 

SALA 04, Prédio da Pós-
Graduação no Centro de 

Ciências Agrárias-
CECA/UFAL 

18/10/2019 09:00 

 

CTEC 
10 – Geotecnia – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Centro de 

Tecnologia – CTEC 
Bloco Novo do 
CTEC - Sala B2 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Centro de 

Tecnologia – CTEC 
Bloco Novo do 
CTEC - Sala B2 

18/10/2019 08:00 

 

CTEC 
11 – Engenharia de Poço – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Centro de 

Tecnologia – CTEC 
Bloco Novo do 
CTEC - Sala B5 

15/10/2019 13:001 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Centro de 

Tecnologia – CTEC 
Bloco Novo do 
CTEC - Sala B5 

18/10/2019 08:00 

 

EENF 
12 – Saúde da Criança e do Adolescente – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Escola de Enfermagem – 

EENF 
Sala 
214 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Escola de Enfermagem – 

EENF 
Sala 
108 

18/10/2019 08:00 

 

                                                 
1
 Retificado pelo Edital nº 123 de 08 de outubro de 2019 



 

 

EENF 
13 – Fundamentos de Enfermagem – Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Escola de Enfermagem – 

EENF 
Sala 
108 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Escola de Enfermagem – 

EENF 
Sala 
109 

18/10/2019 08:00 

 

FOUFAL 
14 – Cariologia – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Faculdade de Odontologia - 

FOUFAL 
Sala 
207 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Faculdade de Odontologia - 

FOUFAL 
Sala 
207 

18/10/2019 08:00 

 

ICHCA/COS 
15 – Relações Públicas e Linguagens – Assistente A – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Instituto de Ciências 

Humanas, Comunicação e 
Artes – ICHCA/COS 

Sala 6 - Curso 
de Relações 

Públicas 
15/10/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Instituto de Ciências 

Humanas, Comunicação e 
Artes – ICHCA/COS 

Sala 6 - Curso 
de Relações 

Públicas 
18/10/2019 09:00 

 

ICHCA/FILOSOFIA 
16 – Filosofia Geral – Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes – 
ICHCA/Filosofia 

PPGFIL 15/10/2019 17:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes – 
ICHCA/Filosofia 

Sala de 
Aula 01 

18/10/2019 13:00 

 



 

 

ICHCA/MÚSICA 
17 – Teoria da Música – Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Espaço Cultural da UFAL 

– Setor de Artes 
Sala 12 do Setor 

de Artes 
15/10/2019 14:002 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Espaço Cultural da UFAL 

– Setor de Artes 
Sala 13 do 

Setor de Artes3 
18/10/2019 09:00 

 

ICS 
18 – Ciências Sociais – Auxiliar ou Assistente A – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Instituto de Ciências 

Sociais - ICS 
Auditório Paulo 

Décio 
15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Instituto de Ciências 

Sociais - ICS 
Auditório Paulo 

Décio 
18/10/2019 08:00 

 

IEFE 
19 – Dimensões Didáticas e Pedagógicas do Conhecimento – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Instituto de Educação Física e 

Esporte - IEFE 
Sala 
05 

15/10/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Instituto de Educação Física e 

Esporte - IEFE 
Sala 
05 

18/10/2019 08:004 

 

IGDEMA 
20 – Geografia - Geotecnologias – Auxiliar – 40h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Instituto de Geografia, 

Desenvolvimento e Meio Ambiente 
- IGDEMA 

Sala 
101 

15/10/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Instituto de Geografia, 

Desenvolvimento e Meio Ambiente 
- IGDEMA 

Sala 
101 

18/10/2019 09:00 

 

 

                                                 
2
 Retificado pelo Edital nº 124 de 09 de outubro de 2019 

3
 Retificado pelo Edital nº 124 de 09 de outubro de 2019 

4
 Retificado pelo Edital nº 125 de 10 de outubro de 2019 



 

 

 

IQB 
21 – Química Geral e Analítica – Auxiliar – 20h 

 CIDADE LOCAL SALA DATA 
HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
Instituto de Química e 

Biotecnologia - IQB 
Sala de 

Reuniões 
15/10/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
Instituto de Química e 

Biotecnologia - IQB 
Sala de 

Reuniões 
18/10/2019 09:00 

 
1. As provas ocorrerão observando horário local; 
2. A data e horário do sorteio do ponto e dos grupos da prova didática serão 

divulgados após o resultado da prova de títulos a ser fixado no Quadro de Avisos do local de 
realização do concurso, com a respectiva pontuação, indicando a aprovação ou reprovação de 
cada candidato; 

3. Os candidatos estão dispensados de comparecer à sessão de apuração da prova de 
títulos, a referida sessão ocorrerá apenas na presença da Banca Examinadora, sendo de 
responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado desta etapa. 

 

VALÉRIA COELHO DE OMENA 
Pró-Reitora em exercício de Gestão de Pessoas e do Trabalho  


